
 
 

 

 

 

 

 

 

AKTUALIZACJA POWIATOWEGO 
PROGRAMU OCHRONY 

ŚRODOWISKA  

POWIATU OŁAWSKIEGO  
 

NA LATA 2009-2012, Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2016 
 

 
(PROJEKT) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Oława, 2008 r.  



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  1 

 

 

SPIS TABEL .........................................................................................................................................3 

SPIS RYSUNKÓW ................................................................................................................................3 

1. WPROWADZENIE ..........................................................................................................................5 
[...]
tys. zł. Największym budżetem dysponuje gmina wiejska Oława.  

Jednym z końcowych wniosków Raportu jest wskazanie konieczności aktualizacji Programu 
oraz wyznaczenie bardziej miarodajnych wskaźników do oceny jego realizacji wynikających 
m.in. z ograniczonych kompetencji powiatu. Wiele zadań mających na celu poprawę stanu 
środowiska oraz jego ochronę należy do jednostek samorządowych czyli gmin. Rola powiatu 
jest tu ograniczona często do działań koordynujących i edukacyjnych.  

4. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA POWIATU OŁAWSKIEGO 

4.1. Położenie i ludność powiatu oławskiego 

Powiat Oławski usytuowany jest w nizinnej części Dolnego Śląska, na południowo-
wschodnim skraju województwa dolnośląskiego, w dolinie Odry i rzeki Oławy. Graniczy z 
województwem opolskim (powiaty: namysłowski i brzeski) oraz na północy z powiatem 
oleśnickim, na zachodzie z wrocławskim, a na południu ze strzelińskim (współrzędne 
geograficzne miasta Oława to: 50°57' N 17°18' E).  



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  10 

 

Powiat oławski obejmuje 2 miasta, są to: Oława i Jelcz-Laskowice oraz 79 miejscowości 
wiejskich. W czterech gminach powiatu wydzielonych jest 67 sołectw. Powierzchnia powiatu 
to 524 km2. Wg danych GUS na dzień 31.12.2006 r. powiat zamieszkuje 71222 osób, w tym 
34785 mężczyzn i 36437 kobiet. Średnia gęstość zaludnienia wynosi około 136 osób/km 2. 

4.2. Infrastruktura techniczno-inżynieryjna 

4.2.1. Zaopatrzenie w wodę w poszczególnych gminach powiatu oławskiego 

W niniejszym opracowaniu zaktualizowano informacje o sposobie zaopatrzenia w wodę w 
poszczególnych gminach powiatu oławskiego. 

Miasto Oława 

Miasto Oława posiada rozbudowaną sieć wodociągową, która zaopatruje w wodę teren 
całego miasta. Zaopatrzenie w wodę odbywa się z trzech źródeł: 
 istniejącej SUW w Nowym Otoku, 
 z tranzytowego wodociągu z miasta Wrocławia ZPW „Mokry Dwór - Oława", 
 SUW Godzikowice z gminy Oława. 

Obecne zapotrzebowanie wody dla miasta wynosi 5 500 - 6 000 m3/dobę. 

Ogółem długość sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi 49,7 km. Rurociąg tranzytowy 
ZPW „Mokry Dwór -Oława" - długość 21,5 km, średnica ø 500 stal, oddany został do użytku 
w 1988 r. 

SUW Nowy Otok przekazuje do sieci 3 840 m3/dobę i wielkość ta pozostaje niezmienna od 
kilku lat. Projektowana wydajność stacji wynosi 4 000 m3/ dobę. Woda zanieczyszczona jest: 
minimalnie siarkowodorem, żelazem i manganem. Uzdatnianie: napowietrzanie (minimalne 
usunięcie siarkowodoru). Filtry ciśnieniowe zamknięte (odżelazianie, odmanganianie). Na 
wyjściu ze stacji dezynfekcja podchlorynem sodu. 

Pozostała część wody doprowadzana jest z Wrocławia rurociągiem tranzytowym, oraz z 
SUW Godzikowice w ilości niewielkiej dla podtrzymania ciśnienia na granicznych osiedlach. 

Znacznemu spadkowi uległa część wody doprowadzanej z Wrocławia i sprzedawanej do 
gminy Św. Katarzyna, obecnie tylko około 500 m3/ miesiąc. 

Stan wodociągu miejskiego nie uległ zmianie w ciągu ostatnich 4 lat i wciąż: centrum miasta 
posiada sieci przedwojenne których stan techniczny jest zły i wymaga przebudowy, 
pozostała część miasta posiada wodociągi nowsze wykonane z rur PEHD, PE, PCV jak 
również z żeliwa i stali. Występują również niewielkie ilości rurociągów azbestowo-
cementowych. 

Gmina Jelcz-Laskowice  

Gmina jest w pełni zwodociągowana a woda dostarczana do wodociągu uzdatniana jest w 6 
stacjach uzdatniania wody. 

SUW Piekary – posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych, pobór naprzemienny z pięciu studni i 6 awaryjnej, łączna ilość poboru 
wody to Qśr= 9600 m3/d, Qmaxd=13440 m3/d, Qmaxh=800 m3/d. 

Swoim zasięgiem obejmuje miejscowości: Jelcz-Laskowice, Nowy Dwór, Piekary, 
Chwałowice, Dębina, Kopalina, Miłocice Małe, Miłoszyce, Dziuplina. 

Obecnie SUW pracuje z wydajnością średnio 3500 m3/d. 

SUW Minkowice Oławskie - posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z 
utworów czwartorzędowych, pobór z dwóch studni, łączna ilość poboru wody to Qśr= 150 
m3/d, Qmaxh=36 m3/h. 



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  11 

 

Zasięgiem obejmuje miejscowość Minkowice Oławskie. 

SUW Biskupice - posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych, pobór z dwóch studni, łączna ilość poboru wody to Qśr= 101,5 m3/d, 
Qmaxd=131,9 m3/d. 

Zasięgiem obejmuje miejscowości: Biskupice i Celine. 

SUW Grędzina - posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych, pobór z dwóch studni, łączna ilość poboru wody to Qśr= 130,6 m3/d, 
Qmaxd=169,5 m3/d. 

Zasięgiem obejmuje miejscowości: Grędzina i Brzezinki. 

SUW Miłocice - posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych, pobór z dwóch studni, łączna ilość poboru wody to Qśr= 587,2 m3/d, 
Qmaxd=813 m3/d. 

Zasięgiem obejmuje miejscowości: Miłocice i część miejscowości Radziszyn (gm. Bierutów). 

SUW Wójcice - posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych, pobór z dwóch studni, łączna ilość poboru wody to Qśr= 206,0 m3/d, 
Qmaxd=273,0 m3/d. 

Zasięgiem obejmuje miejscowość Wójcice. 

W 2006 r. do sieci wodociągowej ze wszystkich stacji uzdatniania wody przekazano 
1 053 500 m3 z czego na cele gospodarcze 884 700 m3. 

Gmina wiejska Oława 

Łączna długość sieci wodociągowej w gminie to ok. 171 km, gminna sieć jest zaopatrywana 
z 8 ujęć wody ale w najbliższym czasie planowane jest zamknięcie jednego z ujęć (SUW 
Owczary). 

SUW Gać – stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=44,0 m3/d a maksymalny pobór 
określono na Qmaxd= 225 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Gać i Maszków. 

SUW Oleśnica Mała - stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=100,0 m3/d a maksymalny 
pobór określono na Qmaxd= 389,2 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Niemil, Osiek, 
Chwalibożyce. Dostarcza również wodę do szkoły podstawowej w Oleśnicy Małej. 

SUW Jakubowice - stacja obecnie z wydajnością Qśr=46,3 m3/d a maksymalny pobór 
określono na Qmaxd= 189,2 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Siecieborowice, 
Jakubowice, Drzemlikowice, Bolechów. 

SUW Gaj Oławski – stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=75,0 m3/d a maksymalny 
pobór określono na Qmaxd= 154,7 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Gaj Oławski, 
Jaczkowice, Niwnik oraz częściowo Godzikowice. 

SUW Godzikowice - stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=280,0 m3/d a maksymalny 
pobór określono na Qmaxd= 449,1 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Godzikowice, 
Ścinawę, Ścinawę Polską oraz zasila również pobliskie osiedle w Oławie. 

SUW Sobocisko - stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=42,80 m3/d a maksymalny pobór 
określono na Qmaxd= 262,6 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Sobocisko, 
Zabardowice, Miłoszów i Lizawce. 

SUW Siedlce - stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=520,0 m3/d a maksymalny pobór 
określono na Qmaxd= 603,0 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Siedlce, Zakrzów, 
Marcinkowice, Jankowice, Stanowice oraz strefę Aktywności Gospodarczej w Stanow icach.  



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  12 

 

SUW Owczary – stacja pracuje obecnie z wydajnością Qśr=33,0 m3/d a maksymalny pobór 
określono na Qmaxd= 140,6 m3/d. Zasięgiem obejmuje miejscowości: Owczary i Jankowice 
Małe. 

Ze względu na mały pobór wody planuje się wyłączenie tego zakładu w ciągu najbliższych 
lat. 

Ilość wody podanej do sieci w 2007 r. to ok. 450 tys m3. 

Gmina Domaniów 

Gmina Domaniów jest w 100% zwodociągowana a woda uzdatniana jest w 2 stacjach 
uzdatniania. 

SUW Domaniów – stacja pracuje na stałym poziomie wydajności Qśr=233,0 m3/d, pobór 

wody następuje z 2 studni. Swoim zasięgiem obejmuje miejscowości: Domaniów, 
Domaniówek, Danielowice, Gostkowice, Kończyce, Kurzątkowice, Piskorzówek, 
Raduszkowice, Skrzypnik, Wyszkowice 

SUW Piskorzów – Qśr=475 m3/d, pobór wody następuje z 2 studni. Ze stacji zaopatrywane są 
w wodę miejscowości: Piskorzów, Gęsice, Janków, Kuny, Polwica, Swojków, Wierzbno, 
Teodorów, Chwastnica, Pełczyce, Brzezimierz i Radłowie. 

Woda uzdatniana w SUW Piskorzów zaopatruje również 1 miejscowość (Marszowice w gm. 
Oława). 

Ponadto 2 miejscowości Grodzieszowice i Goszczyna z gminy Domaniów zasilane są ze 
stacji uzdatniania wody położonej na terenie sąsiedniej gm. Wiązów. 

W 2007 r. do sieci przekazano ok. 117 tys. m3 uzdatnionej wody. 

4.2.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków komunalnych 

Miasto Oława 

Miasto Oława posiada oczyszczalnię ścieków, która w pełni zabezpiecza potrzeby w 
zakresie oczyszczenia ścieków z całego obszaru miasta oraz jest w stanie przejąć ścieki 
z obszarów przewidzianych do rozbudowy. W 2008 r. przeprowadzono m odernizację 
osadników poziomych. Ilość ścieków dopływających na oczyszczalnię wynos około 6 500 
m3/dobę. Oczyszczalnia została zaprojektowana na 10 250 m3/dobę. Istnieje rezerwa 
zarówno ilościowa, jak również wyrażona ładunkiem dopływających zanieczyszczeń. 

Schemat technologiczny oczyszczalni: ścieki surowe dopływające do oczyszczalni 
podawane są na sita. Ścieki dowożone do zbiornika ścieków i dalej na sita. Po sitach ścieki 
odpływają na piaskowniki pionowe. Piasek usuwany hydraulicznie na separator a następnie 
do kontenera. Odpadki z sit odprowadzane są na wyciskarkę, a następnie do kontenera. Po 
piaskowniku ścieki odpływają na komorę osadu czynnego. Jest zbiornik ziemny wyposażony 
w system dyfuzorów zawieszonych na linkach nad dnem zbiornika. W komorze osadu 
czynnego prowadzony jest proces nitryfikacji i denitryfikacji odbywa się poprzez wyłączanie 
poszczególnych łańcuchów dyfuzorów. Osad nadmierny odprowadzany jest do 
zagęszczacza, a następnie na prasę taśmową. Osad recyrkulowany na początek komory 
osadu czynnego. Z komory osadu czynnego ścieki odpływają na osadniki wtórne poziome. 
Po osadnikach ścieki odpływają do komory końcowego natleniania i sedymentacji, a 
następnie do odbiornika. Proces usuwania fosforu wspomagany jest chemicznie przez 
podawanie koagulanta glinowo -żelazowego. 

Stan techniczny obiektów oczyszczalni: obiekty oczyszczalni utrzymane w należytym stanie 
technicznym, konserwacja przeprowadzana jest systematycznie.  



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  13 

 

Tabela 4-1 Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych 

stężenie w mg/dm
3
 

BZT5 ChZT zaw. og. azot ogólny 
azot 

amonowy 
azotany fosfor ogólny 

ścieki surowe 

369 864 345 70,8 48,3 bd 11,8 

ścieki oczyszczone 

7,3 32,7 17,0 10,8 1,94 5,41 1,28 

bd. brak danych, dane z karty informacyjnej: 

Odbiornik ścieków oczyszczonych: Odbiornikiem ścieków oczyszczonych odprowadzanych z 
oczyszczalni jest rzeka Odra w km 217 +265. 

Sposób zagospodarowania osadów: osady ściekowe z oczyszczalni komunalnych mogą być 
wykorzystywane do celów rolniczych pod warunkiem spełnienia wymagań rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie komunalnych osadów ściekowych 
(Dz.U. 2002.134.1140). Wyniki badań osadów zestawiono w tabeli 4-2. Odbiorcą osadów 
jest Gospodarstwo Rolniczo-Szkółkarskie Kazimierz Kulas z Pisarzowic gm. Lubsza woj. 
opolskie. W 2007 r. wytworzono 2343 Mg osadów a przekazano 2300 Mg.  

Obiekty do zmodernizowania: Planowana jest modernizacja gospodarki osadowej. 

Tabela 4-2 Wyniki badań osadów ściekowych z oczyszczalni ścieków komunalnych w Oławie 

skład osadów ściekowych jednostka 
oznaczona 
najniższa 
zawartość 

oznaczona 
najwyższa 
zawartość 

średnia 
zawartość ze 
wszystkich 
oznaczeń 

odczyn, ph pH 6,97 7,14 7,08 

zawartość s.m.  % 9,16 13,06 10,95 

zawartość substancji 
organicznych 

% s.m. 58,0 70,97 66,47 

zawartość azotu ogólnego 

 w tym azotu 
amonowego  

% s.m. 
3,11 

0,21 

4,84 

2,83 

3,70 

1,52 

fosfor ogólny % s.m. 1,03 2,21 1,47 

wapń i magnez  % s.m. 1,08 1,78 1,36 

liczba żywych jaj pasożytów 
- 

nie 
stwierdzono 

pojedyncze 
jaja ascaris sp. 

pojedyncze 
jaja ascaris sp. 

ołów  mg/kg s.m. 27,13 35,30 29,94 

kadm mg/kg s.m. 0,30 2,50 1,26 

chrom mg/kg s.m. 23,70 24,30 24,07 

miedź mg/kg s.m. 90,40 338,91 184,04 

nikiel mg/kg s.m. 1,96 6,50 3,99 

rtęć 
mg/kg s.m. 

nie 
stwierdzono 

nie 
stwierdzono 

nie 
stwierdzono 

cynk mg/kg s.m. 923,95 1124,00 1031,72 

Gmina wiejska Oława 

Gmina Oława jest tylko częściowo skanalizowana i nie posiada spójnego systemu 
kanalizacji i oczyszczania ścieków bytowo-gospodarczych. Ze względu na słabo 
rozbudowany układ sieci kanalizacyjnej, ścieki na terenie gminy gromadzone są przede 
wszystkim w zbiornikach bezodpływowych tzw. szambach i okresowo wywożone taborem 



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  14 

 

asenizacyjnym do oczyszczalni. Na terenie gminy brak jest systemu kontroli zbiorników 
bezodpływowych oraz oczyszczalni przydomowych. W chwili obecnej na oczyszczalnię 
dopływają ścieki z miejscowości Oleśnica Mała oraz Owczary. Część gospodarstw 
domowych może posiadać nieszczelne szamba, a część w ogóle ich nie posiadać. W takim 
przypadku zanieczyszczane mogą być wody i cieki w bezpośrednim sąsiedztwie 
gospodarstw. 

Ścieki sanitarne z z miejscowości Gać, Maszków, Psary, Chwalibożyce, Jankowice Małe, 
Osiek i Niemil odprowadzone są do kanalizacji w Brzegu i dalej na oczyszczalnię w Brzegu z 
której po oczyszczeniu zostaną odprowadzone do Odry. Łączna długość sieci kanalizacji 
sanitarnej objętej niniejszym projektem wynosi 44,7 km.  

W ciągu następnych 2 lat (do 2010r.) zaplanowano uruchomienie nowej oczyszczalni 
ścieków w Stanowicach która oczyszczać będzie ścieki z miejscowości: St. Marcinkowice, 
Siedlce, Zakrzów, Lizawce, Jankowice Małe oraz strefy ekonomicznej w Stanowicach. 

Aktualnie na terenie gminy Oława istnieją dwie czynne mechaniczno-biologiczne 
oczyszczalnie ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków w Oleśnicy Małej - przepustowość oczyszczalni 100 m3/d. 
Oczyszczalnia posiada rezerwy jeśli chodzi możliwość przyjęcia dodatkowej ilości ścieków. 
Właścicielem i zarządzającym oczyszczalnią jest Urząd Gminy w Oławie. Oczyszczalnia 
została oddana do eksploatacji w 2000 r. 

Przeznaczona jest do oczyszczania ścieków z Oleśnicy Małej i Owczary oraz nieczystości 
płynnych dowożonych taborem asenizacyjnym. 

 Tabela 4-3 Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych 

stężenie w mg/dm
3
 

BZT5  zaw. og. azot ogólny   fosfor ogólny 

ścieki surowe 

512  990 77,9   35,9 

ścieki oczyszczone 

5,0  3,2 6,61   3,18 

Zakładowa oczyszczalnia ścieków przedsiębiorstwa „Bahlsen" w Stanowicach - 
przepustowość oczyszczalni 1 200 m3/d, technologia oczyszczania jest dostosowana do 
oczyszczenia specyficznych ścieków przemysłowych. 

Gmina Domaniów 

Oczyszczalnia Domaniów: Na terenie miejscowości Domaniów funkcjonuje oczyszczalnia 
ścieków zarządzana przez Urząd Gminy Domaniów i przeznaczona do oczyszczania 
ścieków budynków szkoły, ZOZ-u i remizy. Do oczyszczalni dopływają ścieki bytowo-
gospodarcze. Zaprojektowana przepustowość oczyszczalni wynosi Qśrd= 25 m3/d, aktualnie 
na oczyszczalnię dopływa 18 do 22 m3/d. 

Sposób oczyszczania: mechaniczno-biologiczny. Ścieki na oczyszczalni są oczyszczane na 
ciągu technologicznym typu ZBW-BOS-25 z osadem czynnym niskoobciążonym o 
przedłużonym czasie napowietrzania. Stan prawny oczyszczalni: uregulowany; 
Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację, wydane przez 
Wojewodę Wrocławskiego. 



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  15 

 

Stan techniczny obiektów oczyszczalni: obiekty oczyszczalni utrzymane w należytym stanie 
technicznym, konserwacja przeprowadzana systematycznie, oczyszczalnia umieszczona w 
kontenerze konstrukcji stalowej o ścianach z blachy fałdowanej. 

Tabela 4-4 Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych 

stężenie w mg/dm
3
 

BZT5 ChZT zaw. og. azot ogólny 
azot 

amonowy 
azotany fosfor ogólny 

ścieki surowe 

200 500 150 50 bd bd 10 

ścieki oczyszczone 

30 bd 50 30 bd bd 5,0 

Odbiornik ścieków oczyszczonych: odbiornikiem ścieków oczyszczonych odprowadzanych z 
oczyszczalni jest rów melioracyjny Z-G dopływ rzeki Żurawki. 

Oczyszczalnia Wierzbno 

Właścicielem i zarządzającym oczyszczalnią jest Urząd Gminy Domaniów. Oczyszczalnię 
oddano do eksploatacji w 1988 r. Oczyszczalnia przeznaczona jest do oczyszczania ścieków 
z osiedla mieszkaniowego w miejscowości Wierzbno. Do oczyszczalni dopływają ścieki 
bytowo-gospodarcze. Przepustowość projektowa oczyszczalni wynosi Qśrd= 250 m3/d, 
aktualnie na oczyszczalnię dopływa 140 do 165 m3/d. 

Sposób oczyszczania: mechaniczno-biologiczny. 

Ścieki na oczyszczalni są oczyszczane na ciągu technologicznym typu Bioblok -2*100 
MU z osadem czynnym. Stan prawny oczyszczalni: uregulowany. Oczyszczalnia posiada 
pozwolenie wodnoprawne na eksploatację, wydane przez Wojewodę Wrocławskiego. 

Stan techniczny obiektów oczyszczalni: obiekty oczyszczalni utrzymane w należytym 
stanie technicznym, konserwacja przeprowadzana systematycznie, oczyszczalnia 
umieszczona w kontenerze konstrukcji stalowej.  

Opracowano koncepcje gospodarki wodno-ściekowej w gminie i w kolejnych latach planowane 
jest budowa systemu kanalizacyjnego wraz z modernizacją oczyszczalni w Domaniowe. 

Gmina Jelcz-Laskowice 

Sieć kanalizacyjna w gminie obejmuje miejscowości: Piekary, Nowy Dwór, Jelcz-Laskowice, 
Miłoszyce i Łęg. Ścieki odprowadzane są do istniejącej w Jelczu-Laskowicach mechaniczno-
biologicznej oczyszczalni ścieków, która w pełni zabezpiecza potrzeby w zakresie 
oczyszczenia ścieków z całego obszaru miasta oraz jest w stanie przejąć ścieki z obszarów 
przewidzianych do rozbudowy w kolejnych latach. Oczyszczalnia została zaprojektowana na 
5400 m3/dobę, aktualnie do oczyszczalni dopływa ok. 3000 m3/dobę. Istnieje rezerwa 
zarówno ilościowa, jak również wyrażona ładunkiem dopływających zanieczyszczeń.  

Ścieki oczyszczane są na oczyszczalni mechaniczno-biologiczno-chemicznej składającej się 
z elementów: zbiornik retencyjny, pompownia, kraty, piaskownik, łapacz tłuszczu, osadnik 
Imhoffa, dwa złoża biologiczne spłukiwane, cztery osadniki wtórne, pompownia 
recyrkulacyjna, koryto pomiarowe, komora fermentacyjna, pompownia osadów, poletka 
osadowe. Nowo realizowana część oczyszczalni składa się z komory rozprężania ścieków, 
pompowni ścieków, bloku technologicznego A2/O z komorą defosfatacji, denitryfikacji, 
naprzemienną - anoksyczno-oksydacyjną, dwa osadniki wtórne o średnicy 15m każdy, 
otwarta komora fermentacyjna. W skład tej części oczyszczalni wchodzi także stacja 
odwadniania osadów z prasą sitowo-taśmową.  



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  16 

 

Stan techniczny obiektów oczyszczalni: obiekty oczyszczalni utrzymane w należytym stanie 
technicznym, konserwacja przeprowadzana systematycznie.  

Odbiornik ścieków oczyszczonych: odbiornikiem ścieków oczyszczonych odprowadzanych z 
oczyszczalni jest rzeka Odra w km 225+120. 

Tabela 4-5 Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych 

stężenie w mg/dm
3
 

BZT5 ChZT zaw. og. azot ogólny 
azot 

amonowy 
azotany fosfor ogólny 

ścieki surowe 

424,0 1076,5 236 84,36 55,95 7,92 11,45 

ścieki oczyszczone 

3,50 21,60 11,10 2,60 0,31 3,54 0,29 

Na terenie Zakładów Samochodowych Jelcz S.A. eksploatowana jest zakładowa 
oczyszczalnia ścieków z instalacją do neutralizacji ścieków cyjanowych (przepustowość 3 
m3/h), ścieków chromowych (przepustowość 1,8 m3/h) oraz ścieków kwaśno-alkalicznych 
(przepustowość 20 m3/h).  

4.3. Zaopatrzenie w energię i gaz 

Wg danych GUS powiatowa sieć rozdzielcza gazu liczy 120,1 kilometrów i prowadzi do 2274 
budynków mieszkalnych, liczba odbiorców wynosi 13,9 tys., którzy łącznie zużyli w 2006 r. 
5,7 h m3 tegoż nośnika energii. 

Z energii elektrycznej w powiecie oławskim korzystało 24229 odbiorców, którzy zużyli w 2006 
roku 45,7 GWh.  

4.4. Gospodarka w tym rolnictwo 

Powiat oławski jest przedmiotem zainteresowania licznych, głównie zagranicznych 
inwestorów. 

Na terenie powiatu funkcjonują 4 podstrefy działalności gospodarczej zlokalizowane w 
Oławie, Jelczu-Laskowicach, Godzikowicach i Stanowicach. Funkcjonuje tu kilkanaście firm 
o charakterze produkcyjnym. Inwestują tu z licznych przyczyn, wśród których należy 
wskazać na bardzo dogodne położenie- bliskie sąsiedztwo Wrocławia, dostęp do autostrady 
A-4 oraz do transportu rzecznego i kolejowego. Zachętą jest również interesująca i 
profesjonalna oferta gmin tworzących wspólnotę powiatową. 

Ziemia oławska to także bogaty teren rolniczy. Zwłaszcza w południowej części powiatu 
przeważają grunty najwyższej klasy. Użytki rolne stanowią ponad 60% powierzchni powiatu, 
z tego największy obszar zajmują grunty orne. Na żyznych terenach gminy Domaniów i 
gminy Oława obok niewielkich gospodarstw indywidualnych rozwinęły się wysokotowarowe 
przedsiębiorstwa rolne. Walorami tych terenów są m.in. bardzo żyzne gleby, brak obszarów 
okresowo zalewanych, rozbudowana infrastruktura rolnicza oraz zaplecze obsługujące 
działalność rolniczą. Na terenie powiatu funkcjonuje 3 125 indywidualnych gospodarstw 
rolnych.  

4.5. Transport i komunikacja 

Powiat i miasto Oława leżą na trasie III paneuropejskiego korytarza komunikacyjnego 
wschód - zachód; przebiegają przez nie magistrala kolejowa nr 132 (E-30) oraz Autostrada 
A4, której węzeł znajduję się na terenie gminy Domaniów, we wsi Brzezimierz. Przez 
terytorium powiatu przebiega 240,2 km dróg powiatowych, z czego 236 km dróg 



AKTUALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU OŁAWSKIEGO  17 

 

powiatowych o nawierzchni twardej. Drogi gminne osiągają długość 142 km, z czego 77 km 
to drogi o nawierzchni twardej, 67,4 km to drogi o nawierzchni twardej ulepszonej. Stan 
wielu dróg jest niezadowalający, występują duże zróżnicowania jakości nawierzchni. 
Odpowiedzialny za drogi powiatowe – Powiatowy Zarząd Drogowy w Oławie – otrzymuje 
środki, które pozwalają tylko na niezbędne remonty. Na obecnym etapie, jedyną szansą 
na poprawę sytuacji są znaczące środki pomocowe, zarówno krajowe jak i zagraniczne. 
Powiat oławski dysponuje również dostępem do transportu rzecznego (rzeka Odra). 
Niezależnie od dróg, w zarządzie powiatu znajdują się 34 mosty, które wymagają remontów i 
okresowych konserwacji. 
 

4.6. Infrastruktura mieszkaniowa, oświatowa, kulturalna, społeczna i zdrowotna  

Według danych przedstawionych w Roczniku Statystycznym Województwa Dolnośląskiego 
2007 na terenie powiatu znajduje się 22631 tyś. mieszkań zamieszkanych o łącznej liczbie 
85366 tys. izb. Powierzchnia użytkowa mieszkań wynosi 1562,1 tys. m2. 

Tabela 4-6 Struktura zasobów mieszkaniowych zamieszkałych 

gmina liczba mieszkań liczba izb 

powierzchnia 
użytkowa 

przeciętne 
zaludnienie 
mieszkań  

tys. m
2
 osób/mieszkanie 

Domaniów 1395 5890 111,6 3,81 

Jelcz-Laskowice 6750 25230 454,7 3,19 

Oława gmina miejska 10868 38271 655,5 2,84 

Oława gmina wiejska 3618 15975 340,3 3,74 

ogółem 22631 85366 1562,1 3,15 

Źródło: Rocznik statystyczny województwa dolnośląskiego 2007  

Wychowaniem przedszkolnym objętych jest 933 dzieci. Powiat dysponuje 34 placówkami 
wychowania przedszkolnego. W 2 żłobkach znajduje się 127 miejsc dla dzieci poniżej 3 roku 
życia. Na terenie powiatu ma swoją siedzibę 29 szkół podstawowych, w których może się 
kształcić 4417 uczniów. Powiat oławski dysponuje 13 szkołami gimnazjalnymi w których 
miejsce może znaleźć 2784 uczniów. Powiat dysponuje czterema liceami 
ogólnokształcącymi znajdującymi się w Oławie, w których uczy 48 nauczycieli 
pełnozatrudnionych, a którzy mają pod swoją opieką dydaktyczną 1106 uczniów. Młodzież 
powiatu oławskiego może się kształcić w 4 szkołach technicznych, 3 liceach profilowanych 
oraz w 2 szkołach policealnych mieszczących się w Oławie i Jelczu-Laskowicach. Do tych 
szkół uczęszczało 1084 uczniów, których kształciło 57 nauczycieli pełnozatrudnionych. Na 
terenie powiatu działa 7 szkół dla dorosłych.  

Na terenie powiatu ma swoją siedzibę 18 bibliotek wraz z filiami, które dysponują 
księgozbiorem wynoszącym 210,6 tys. wolumenów, 13 668 czytelników. Wg Rocznika 